nōsceret: speciēmq; & uirtutem bestis agnosceret: & cui
 parti corporis: eius telum facile adigi posset: oneratusque
 ac loricator cum esset elephas: quae pars eius corporis sine
 tegmine nuda relinqueretur: ut eo tela conicerentur.

Præterea ut iumenta: bestiarū odorem stridorem & spe-
 ciem consuetudine captarum non reformidaret. Qui-
 bus ex rebus largiter erat consecutus. Nam & milites
 bestias manibus pertractabant: earūmq; tarditatem co-
 gnoscebant: equitesq; in eos pila repilata coniciebat: atq;
 in consuetudinem equos ipsarum bestiarum adduxerat.

OB has causas quas supra commemoravi sollicitabatur
 cesar tardiorq; & consideratior erat factus ex pristina
 bellandi consuetudine celeritateq; excellerat: nec mi-
 rum. Copias enim habebat in gallia bellare consuetas
 locis campestribus & contra gallos homines apertos
 minimeq; insidiosos qui per uirtutem non per dolum
 dimicare consueverunt. Tum autem erat ei laborandū
 ut consuefaceret milites hostium dolos: insidias: artificia
 cognoscere: quid sequi quid uitare conueniret. Itaq; quo
 hæc celerius conciperent: dabat operam ut legiones nō
 uno loco continere sed per causam frumentandi huc
 atq; illuc reptaret: ideo quod hostium copias ab se huiusq;
 uestigio non discessuras existimabat: atq; post diem ter-
 tium productas accuratius suas copias sicut instruxerat
 propter hostium castra prætergressus equo loco inuitat
 ad dimicandum. Postq; abhorreere eos uidet: reducit
 sub uesperum legiones in castra. Legati interim ex oppido
 vacca quod finitimum fuit Zete cuius Cesarem poti-
 tum esse demonstrauimus: ueniunt: petunt: obsecrant:
 ut sibi prælidium mittat: se res complures que utiles

40
bello sunt administraturos. Per id tempus deorum uoluntate studioq; erga cesarem: transfuga suos ciues facit certiores Iubam regem celeriter cum copijs suis anteq; cesaris presidium eo perueniret: ad oppidum accurrisse: atq; aduenientem multitudine circumdata: eo potitum: omnibusq; eius oppidi incolis ad unum interfectis: dedisse oppidum diripiendum dolendumq; militibus. Cæsar interim lustrato exercitu ad xii. Kal. aprilis: postero die productis uniuersis copijs progressus ab suis castris mil. pass. v. a Scipione circiter duum milium interiecto spatio in acie constitit. Postq; satis diuq; aduersarios ad se addimicandum inuitatos super sedere pugæ animaduertit: reducit copias. Postero die castra mouet: atq; iter ad oppidum Salsuram ubi Scipio numidarum habuerat presidium fumentūq; comportauerat: ire contendit. Quod ubi Labienus animaduertit: cum equitatu leuiq; armatura agmē eius extremum carpere coepit: atq; ita Lixarum mercatorumq; qui plaustris merces portabant: interceptis sarcinis addito animo propius audaciusq; accedit ad legiones: quod existimabant milites sub onere ac sub sarcinis defatigatos pugnare non posse. Quæ res cesarem non fefellerat: nāq; expeditos ex singulis legionibus tricenos milites esse iusserat. Itaq; eos in equitatum Labieni immissos turmis suorū suppetias mittit. Tum Labienus conuersis equis signorum conspectu perterritus: turpissime fugere contendit. Multis eius occisis compluribus uulneratis: milites legionarii ad sua se recipiunt signa: atq; iter incoeptum ire coeperunt. Labienus pingu